5.3.7 – Todas as bolsas solicitadas deverão ter comprovado o apoio da empresa parceira, com a 

respectiva contrapartida, descrita no item 8. 

6 – Recursos Financeiros 

6.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos estimados no valor de R$ 

6.225.600,00 (seis milhões, duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais) ao ano, ao longo de 

quatro anos, oriundos do orçamento do CNPq, a serem liberados de acordo com a disponibilidade 

orçamentária e financeira no CNPq. 

6.1.1 – Quando o cronograma de desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o

[...]

7.4 – Caberá ao RID fazer as indicações dos bolsistas, tão logo seja assinado o Termo de 

Outorga. 

7.5 – É obrigatório que os bolsistas tenham seus currículos cadastrados e atualizados na 

Plataforma Lattes. 

8 – Contrapartida  

8.1 – O valor mínimo da contrapartida a ser custeado pela Empresa Parceira deverá ser de 

R$18.912,00 (dezoito mil, novecentos e doze reais), por bolsa concedida, em uma ou mais 

parcelas, conforme negociação entre a ICT e a Empresa Parceira. Esse valor corresponde à taxa 

de bancada mensal (R$ 394,00, trezentos e noventa e quatro reais) da bolsa de doutorado, por 48 

meses. 

8.2 – O recurso de contrapartida poderá ser disponibilizado das seguintes formas: 

a) financeira: o valor deverá ser repassado à ICT ou à Fundação de Apoio indicada pela ICT, para 

custear despesas diretamente relacionadas à proposta.